
Firmato digitalmente da ALBERTO FERRARI

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
Liceo Scien fico Statale “Gaspare Aselli”
Via Palestro, 31/a - 26100 Cremona (CR)

Telefoni : 0372/22051 (Centralino)
e-mail: segreteria@liceoaselli.it; e-mail: crps01000v@istruzione.it
e-mail: crps01000v@pec.istruzione.it, Sito: www.liceoaselli.edu.it;

C. F. 80003260199

Codice Iden fica vo Proge o: 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-53

CUP: I19J21015080006

CIG: ZE43A3A2B5

OGGETTO: Fondi Stru urali Europei – Programma Opera vo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambien  per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU-Asse V - Priorità 
d'inves mento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effe  della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obie vo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 
“Realizzazione re  locali, cablate e wireless nelle scuole” –Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20 luglio 2021 per la
realizzazione di re  locali, cablate e wireless - Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n.
43813 dell’11 novembre 2021.

CNP: REACT-EU-13.1.1A-FESRPON-LO-2022-53

CUP: I19J21015080006

DETERMINA A CONTRARRE

Affidamento dire o tramite T.D. su Mepa, inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 le era a) del Dlgs
50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 le era b),
materiale di cancelleria a scopo promozionale

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdo o dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190,
rela vo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di confli o di interessi, e all’obbligo
di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di confli o (anche potenziale);

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;

CONSIDERATO l’art. 1, comma 3, del Decreto Legge n. 95/2012, conver to nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale  «Le
amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica norma va ad approvvigionarsi a raverso le convenzioni di cui
all’ar colo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 s pulate da Consip S.p.A.  o dalle centrali di  commi enza
regionali cos tuite ai sensi dell’ar colo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la

CRPS01000V - ASNBE2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001088 - 11/03/2023 - VI.2 - U



Firmato digitalmente da ALBERTO FERRARI

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di mo vata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto
dire e alla s pula di contra  aven  durata e misura stre amente necessaria e so opos  a condizione risolu va nel caso di
disponibilità della de a convenzione»;

DATO ATTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015;

VISTO l’art. 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 2018;

VISTO in par colare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede  che,  prima dell’avvio delle  procedure di
affidamento dei contra  pubblici, le stazioni appaltan , in conformità ai propri ordinamen , decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elemen  essenziali del contra o e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO in par colare, l’art. 36, comma 2, le era a) del D.Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contra  pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56
(cd. Corre vo);

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolas co in materia negoziale, come defini  dall'ar colo 25,
comma 2, del decreto legisla vo 30 marzo 2001, n. 165, dall’ar colo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli ar coli
3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legisla vo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo
2018;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129;

VISTI l’art. 45, comma 2, le . a) e l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018;

VISTO il D.L. 76/2020, art. 1, comma 2;

VISTA la legge n. 120 del 2020;

VISTO il DL 31 maggio 2021, n.77, conver to con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;

Vista la delibera n° 7 del collegio Docen  Verbale n. 2 del 17/10/2016 di approvazione dei Proge  PON;

Vista la delibera n° 16 del C.d.I. n. 4 del 14/02/2022 assunzione a bilancio del Proge o FESR-REACT EU –   “Realizzazione
rete locale, cablate e wireless” – 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-53;

VISTA la Delibera n. 14 del Consiglio d’Is tuto del 14/02/2022 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio
finanziario 2022;

VISTO l’avviso prot. n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 – Obie vo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e
resiliente dell'economia -Azione 13.1.1 – Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione di re  locali,
cablate e wireless;

Vista  la nota prot. n. AOODGEFI/0000019 del 03/01/2022, con la quale il MIUR autorizza il proge o 13.1.1A-FESRPON-LO-
2022-53 di € 46.988,87;

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza previa
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto corre vo n. 56/2017);

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip a ve nel se ore delle forniture di beni e servizi rela vamente ai beni riguardan
la presente determina

CONSIDERATO che un’indagine conosci va rela va alla fornitura che si intende acquisire ha consen to di individuare la di a
FANTIGRAFICA S.R.L. - P. IVA 00812340198 - che propone, per il bene richiesto, un prezzo congruo al mercato per i servizi da
affidare

PRESO ATTO che il fornitore ogge o della tra a va è a vo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i prodo  di
interesse per la fornitura



Firmato digitalmente da ALBERTO FERRARI

PRESO ATTO che la procedura di acquisto per la pubblicità Determina Prot.n.2078 del 10-05-2022 non è andata a buon fine

DETERMINA

Art. 1

Tu o quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento dire o, mediante indagine conosci va di mercato svolta a raverso

Tra a va Dire a, alla di a FANTIGRAFICA S.R.L. - P. IVA 00812340198 - per la fornitura di:

 n. 1 targa pubblicitaria per esterno in PVC (spessore 5 mm):

 Dimensioni A/4: cm. 29,7 x cm. 21;

 Colore: quadricromia (come da pdf allegato);

 n. 5 fogli E che e adesive 3x1 cm (come da immagine allegata);

 n.5 fogli e che e adesive 9x3 cm (grafica uguale a quelle grandi);

Art. 3

L’importo presunto ogge o della spesa, messo a base d’asta, per l’acquisizione in affidamento dire o di cui all’Art. 2 è 
determinato in € 80,52 (o anta/52) inclusa IVA al 22%.

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’ A vità A03 13 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità
finanziaria.

Art. 4

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n.4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da quanto
disposto dal DL 76/2020 cosidde o decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di
affidamento dire o non saranno richieste:

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al ne o dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 50/2016;

 garanzia defini va, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al ne o dell’IVA), di cui all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in
considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di o enere un ulteriore
miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016).

Art. 5

Si approvano contestualmente alla presente gli a  rela vi alla procedura stessa e riporta  in allegato

Art. 6

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legisla vo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolas co Do .Alberto Ferrari.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
F.to (Ferrari Alberto)

Allega :

1. Pdf della targa
2. Pdf e che e


